
REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2016 
 

Codice A1503A 
D.D. 23 dicembre 2016, n. 1035 
Approvazione "Progetto Formativo Quadro per stranieri in distacco a valere per le societa' 
del Gruppo Ferrero Spa con sede di Alba" 
 
Visto l’art. 27, comma 1, lett. f) del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286  “Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e s.m.i; 
 
Visto l’art. 40, comma 9 e comma 10 del D.P.R. 394/99, “Regolamento recante norme di attuazione 
del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero”, a norma dell’art. 1 comma 6, del D. Lgs 25 luglio 1998, n. 286, e s.m.i; 
 
Visto l’art. 37 del D.P.R. 334/04 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 31 
agosto 1999, n. 394, in materia di immigrazione”; 
 
Vista la legge regionale 63 del 13 aprile 1995; 
 
Vista la L.R. n. 23/2015 s.m.i. che, all’articolo 5, ha disposto la delega alla Città metropolitana di 
Torino delle funzioni in materia di Formazione professionale e orientamento di cui agli artt. 9 della 
L.R. 63/95 e 77 della L.R. 44/2000 mentre, all’articolo 8 della medesima legge, dette funzioni 
vengono riallocate in capo alla Regione; 
 
Vista la D.G.R. 15-3199 del 26 aprile 2016 con la quale è stata fatta la ricognizione dei termini dei 
procedimenti di conclusione dei provvedimenti riallocati in capo alla Regione, ed è stato censito in 
capo al settore Formazione Professionale il procedimento “ Approvazione progetto formativo per 
stranieri in distacco “stabilendo per detto procedimento il termine di 30 giorni dalla data di 
ricevimento della domanda; 
 
Considerato che: 
 
è pervenuta alla Direzione Coesione Sociale la richiesta di approvazione del progetto formativo per 
stranieri in distacco n. prot.43685/A 1503 A016070 del 15/12/2016 da parte di Ferrero S.p. A. di 
Alba. 
 
Preso atto della valutazione che è stata effettuata da funzionari dell’Ente,  il cui esito, con gli 
elementi indicativi del progetto, è indicato nella scheda “Progetto formativo quadro per stranieri in 
distacco” allegato A), alla presente Determinazione Dirigenziale. 
 
Considerato che il procedimento di approvazione dei progetti formativi per stranieri in distacco ai 
sensi del DPR 394/99, e s.m.i (art. 40, comma 9, lett. b) costituisce un procedimento sussidiario, e 
tuttavia autonomo, rispetto al procedimento principale di rilascio del Nulla Osta al lavoro, 
quest’ultimo di competenza dello Sportello Unico per l’Immigrazione; 
 
Valutato che verrà data immediata comunicazione alla Prefettura - Sportello Unico per 
l’Immigrazione di Cuneo l’approvazione sia del progetto quadro sopra menzionato nonché ogni 
variazione intercorsa nell’arco temporale della durata del progetto stesso. 
 
Considerato inoltre che il procedimento di approvazione dei progetti formativi per stranieri in 
distacco è stato condiviso e concordato con la Prefettura – Sportello Unico per l’Immigrazione e la 
Direzione Territoriale del Lavoro – Sedi di Cuneo. 



 
Dato atto che l’approvazione dei progetti formativi per stranieri in distacco non comporta impegni 
di spesa da parte dell’Amministrazione Regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto; 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visti 
 
• Il D.lgs n. 165/2001 s.m.i. 
• la L.R n. 23/2008 
• il D.lgs n. 118/2011 s.m.i. 
• la L.R. 6/2016 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il progetto formativo per stranieri in 
distacco, i cui elementi identificativi sono contenuti nella scheda che si allega sub A) alla 
presente determinazione Dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 
 

• Di dare atto che l’approvazione dei progetti formativi per stranieri in distacco non comporta 
impegni di spesa da parte dell’Amministrazione Regionale. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  

 
LA DIRIGENTE  DEL SETTORE 

Dr.ssa Antonella Gianesin 
 

Allegato 
 


